

Số: *53* /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày *15* tháng 6 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra hoạt động Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố; tiến độ thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố và tiến độ thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2018 như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Kiểm tra hoạt động Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố và tiến độ thực hiện các đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2018 tại các sở, ngành;
- Việc kiểm tra bảo đảm nội dung, đối tượng và đúng Kế hoạch đề ra.

#### **2. Đối tượng kiểm tra (Phụ lục gửi kèm)**

- Hoạt động Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố;
- Tiến độ triển khai các đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở đang thực hiện tại các sở, ngành.

**3. Địa điểm kiểm tra:** Tại nơi làm việc của cơ quan Thường trực Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố; cơ quan chủ trì thực hiện đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở và địa bàn triển khai thực hiện.

#### **4. Nội dung thực hiện**

##### **4.1. Nội dung kiểm tra**

Đoàn kiểm tra các nội dung liên quan đến:

- Hoạt động Hội đồng KH&CN của các huyện, thành phố;
- Tiến độ triển khai các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2018;
- Kiểm tra thực tế kết quả các nội dung đã thực hiện theo Quyết định đã được phê duyệt;
- Công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu của Hội đồng KH&CN; nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở.

##### **4.2. Phương pháp kiểm tra**

- Kiểm tra thông qua báo cáo và hồ sơ của các địa phương, đơn vị;
- Kiểm tra thực tế nội dung các công việc đang triển khai.

##### **4.3. Thời gian kiểm tra (Phụ lục gửi kèm)**

##### **4.4. Thành phần Tổ kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo Sở KH&CN;
- Đại diện phòng Quản lý KH&CN cơ sở; phòng Quản lý Khoa học (tham gia Tổ kiểm tra ở các huyện, thành phố); phòng Kế hoạch - Tài chính (tham gia Tổ kiểm tra ở các sở, ngành).

**4.5. Kinh phí thực hiện:** Bằng nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN giao cho phòng Quản lý KH&CN cơ sở năm 2018.

### 5. Tổ chức thực hiện

- Hội đồng KH&CN các huyện xây dựng báo cáo (theo mẫu 01); cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án xây dựng báo cáo (theo mẫu 02), gửi về Sở KH&CN trước ngày 25/6/2018;

- Phòng Quản lý Khoa học; phòng Kế hoạch - Tài chính cử người tham gia Đoàn kiểm tra theo thành phần;

- Phòng Quản lý KH&CN cơ sở chuẩn bị tài liệu có liên quan, biên bản kiểm tra, thông báo cho Hội đồng KH&CN các huyện, thành phố; các cơ quan chủ trì, chủ nhiệm các đề tài, dự án thời gian, địa điểm, nội dung kiểm tra và các điều kiện phục vụ cho Tổ kiểm tra./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, KHCNCS.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội đồng KH&CN các huyện, TP;
- Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở;
- Phòng KH-TC, QLKH, QLKHCN cơ sở;
- Trung tâm TT&TKKH&CN.

KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Phúc Thương



## PHỤ LỤC



(Kèm theo Kế hoạch số 53 /KH-KHCN, ngày 15/6/2018 của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	Tên đơn vị	Thời gian kiểm tra	
<b>I</b>	<b>Hội đồng KH&amp;CN</b>		
1	Hội đồng KH&CN huyện Sơn Đông	8 giờ, ngày 25/6/2018	
2	Hội đồng KH&CN huyện Lục Ngạn	14 giờ, ngày 25/6/2018	
3	Hội đồng KH&CN huyện Lục Nam	8 giờ, ngày 26/6/2018	
4	Hội đồng KH&CN huyện Yên Dũng	14 giờ, ngày 26/6/2018	
5	Hội đồng KH&CN thành phố Bắc Giang	8 giờ, ngày 27/6/2018	
<b>II</b>	<b>Đề tài, dự án KH&amp;CN cơ sở</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>
1	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hòa nhập học sinh khuyết tật trong các trường Tiểu học trên địa bàn thành phố Bắc Giang	8 giờ, Ngày 28/6/2018	Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, Sở Lao động TB&XH
2	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	14 giờ, Ngày 28/6/2018	Phòng Xử lý vi phạm hành chính, Sở Tư pháp
3	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng và đề xuất các giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên qua hoạt động công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh Bắc Giang hiện nay	8 giờ, Ngày 29/6/2018	Văn phòng, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy
4	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu các giải pháp nâng cao chất lượng công tác đánh giá chất lượng tổ chức đảng ở cơ sở và đội ngũ đảng viên gắn với kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)	14 giờ, Ngày 29/6/2018	Phòng Tổ chức đảng và đảng viên, Ban Tổ chức Tỉnh ủy
5	<b>Đề tài:</b> Đánh giá hiệu quả các phong trào và cuộc vận động của Đoàn thanh niên khỏi các trường chuyên nghiệp tỉnh Bắc Giang	8 giờ, Ngày 02/7/2018	Ban Thanh niên trường học và Công tác thiếu nhi, Tỉnh đoàn Bắc Giang
6	<b>Đề tài:</b> Đánh giá chất lượng đào tạo lý luận chính trị - hành chính cho đội ngũ cán bộ cấp xã giai đoạn 2011-2017, đề xuất giải pháp đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo giai đoạn 2018-2020	14 giờ, Ngày 02/7/2018	Phòng Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh
7	<b>Dự án:</b> Xây dựng mô hình thử nghiệm ương giống cá chình hoa (Aquila Marmorata) từ giai đoạn 5gr/con đến giai đoạn 50gr/con tại Bắc Giang	8 giờ, Ngày 04/7/2018	Trung tâm Giống thủy sản cấp 1, Sở NN&PTNT
8	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình thực nghiệm sản xuất chuối sấy dẻo sử dụng một phần năng lượng ánh sáng mặt trời	14 giờ, Ngày 04/7/2018	Khoa Công nghệ thực phẩm, Trường Đại học Nông Lâm Bắc Giang
9	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu xây dựng phương pháp mới định tính, định lượng các thuốc hạ huyết áp chứa Telmisartan bằng phương pháp quang phổ UV-VIS	8 giờ, Ngày 05/7/2018	Trung tâm Kiểm định, kiểm nghiệm tỉnh Bắc Giang, Sở Y tế



10	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu đánh giá thực trạng tình hình tiếp cận và sử dụng bảo hiểm y tế trong chăm sóc sức khỏe của người nhiễm HIV/AIDS tại huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang năm 2017	14 giờ, Ngày 05/7/2018	Trung tâm Y tế huyện Lạng Giang, Sở Y tế
11	<b>Đề tài:</b> Thiết kế chuyên đề và tổ chức hoạt động dạy học theo định hướng phát triển năng lực tư học của học sinh phần di truyền học môn sinh lớp 12	8 giờ, Ngày 06/7/2018	Phòng GD Trung học, Sở GD&ĐT
12	<b>Đề tài:</b> Hướng dẫn tổ chức bài học theo chuyên đề nhằm phát huy năng lực học sinh trong môn Ngữ văn THPT	14 giờ, Ngày 06/7/2018	Trường THPT Chuyên Bắc Giang, Sở GD&ĐT
13	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng biện pháp pháp luật trong đấu tranh với số đối tượng chống đối chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	8 giờ, Ngày 09/7/2018	Phòng Chống phân động - Chống khủng bố, Công an tỉnh
14	<b>Dự án:</b> Nghiên cứu, xây dựng mô hình nuôi thử nghiệm rắn môi trên địa bàn huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang	14 giờ, Ngày 09/7/2018	TTâm Tư vấn đầu tư phát triển KHCN và MT, Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh
15	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng và đề xuất các giải pháp phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang.	8 giờ, Ngày 10/7/2018	Văn phòng, Ban Dân tộc tỉnh
16	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng hoạt động của các tổ hợp tác trong nông nghiệp giai đoạn 2015-2018, đề xuất các giải pháp hoạt động giai đoạn 2019-2020	14 giờ, Ngày 10/7/2018	Văn phòng, Hội Nông dân tỉnh
17	<b>Đề tài:</b> Xây dựng và vận hành hệ thống đảm bảo chất lượng tại trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt Hàn Bắc Giang	8 giờ, Ngày 11/7/2018	Phòng QL Chất lượng và nghiên cứu KH, Trường Cao đẳng Việt Hàn
18	<b>Đề tài:</b> Ứng dụng công nghệ PLC để nâng cấp máy tiện vạn năng thành máy tiện bán tự động trong đào tạo kỹ thuật viên cơ khí	14 giờ, Ngày 11/7/2018	Phòng QLCL và nghiên cứu KH, Trường Cao đẳng Nghề CN Việt Hàn
19	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	8 giờ, Ngày 12/7/2018	Ban Phong trào, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh
20	<b>Đề tài:</b> Nghiên cứu ứng dụng các tiêu chuẩn trong tuyển chọn ban đầu đối với môn đá cầu tỉnh Bắc Giang	14 giờ, Ngày 12/7/2018	Trường Trung cấp Văn hóa, TT&DL, Sở Văn hóa, TT&DL